



**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 189/2024**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2024**

**1) PREÂMBULO**

1.1. O Município de Águas de Chapecó, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ nº 82.804.212/0001-96, leva ao conhecimento dos interessados a realização do seguinte processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO:

1.2. Base legal:

- a) Lei nº 14.133/2021, art. 75, III

**2) OBJETO**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS AS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, QUE FICARAM DESERTOS E FRACASSADOS NOS PREGÕES Nº 107/2024 E 123/2024.

**3) VALOR DA CONTRATAÇÃO**

O total estimado é de R\$ 70.159,20 (setenta mil cento e cinquenta e nove reais e vinte centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL ITEM
1.	<b>SALGADO ASSADO TIPO ENROLADINHO, RECHEIO DE CALABRESA</b> - Descrição: salgados assado tipo enroladinho, recheio de calabresa, estilo festa, pronto para consumo, preparado e assado no dia da entrega. Os produtos deverão estar acondicionados em prato de papelão límpido, com tampa, para conservação dos salgados.	CENTO	50	139,00	6.950,00
2.	<b>SALGADO ASSADO TIPO ENROLADINHO, RECHEIO DE PRESUNTO E QUEIJO</b> - Descrição: salgados assado tipo enroladinho, recheio de presunto e queijo, estilo festa, pronto para consumo, preparado e assado no dia da entrega. Os produtos deverão estar acondicionados em prato de papelão límpido, com tampa, para conservação dos salgados.	CENTO	50	139,00	6.950,00
3.	<b>SALGADO ASSADO TIPO ESFIRRA, RECHEIO DE CARNE</b> - Descrição: salgado assado tipo esfirra, recheio de carne, estilo festa, pronto para consumo, preparado e assado no dia da entrega. Os produtos deverão estar acondicionados em prato de papelão límpido, com tampa, para conservação dos salgados.	CENTO	50	139,00	6.950,00
4.	<b>SALGADO ASSADO TIPO ESFIRRA, RECHEIO DE FRANGO</b> - Descrição: salgados assado tipo esfirra, recheio de frango, estilo festa, pronto para consumo, preparado e assado no dia da entrega. Os produtos deverão estar acondicionados em prato de papelão límpido, com tampa, para conservação dos salgados.	CENTO	50	139,00	6.950,00
5.	<b>SALGADO FRITO TIPO COXINHA, RECHEIO DE CARNE</b> - Descrição: salgados frito tipo coxinha, recheio de carne, estilo festa, pronto para consumo, preparado e frito no dia da entrega.	CENTO	50	139,00	6.950,00



ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ

	Os produtos deverão estar acondicionados em prato de papelão límpido, com tampa, para conservação dos salgados.				
6.	<b>SALGADO FRITO TIPO CROQUETE, RECHEIO DE FRANGO</b> - Descrição: salgados frito tipo croquete, recheio de frango, estilo festa, pronto para consumo, preparado e frito no dia da entrega. Os produtos deverão estar acondicionados em prato de papelão límpido, com tampa, para conservação dos salgados.	CENTO	50	139,00	6.950,00
7.	<b>SALGADO FRITO TIPO QUIBE</b> - Descrição: salgados frito tipo quibe, estilo festa, pronto para consumo, preparado e frito no dia da entrega. Os produtos deverão estar acondicionados em prato de papelão límpido, com tampa, para conservação dos salgados.	CENTO	50	139,00	6.950,00
8.	<b>BRÓCOLIS</b> – tipo ninja, coloração verde, de primeira qualidade, novo, firme, intacto, não poderá estar murcho, sem lesões, perfurações ou cortes, isento de partes pútridas, sujidades ou parasitas. Com coloração uniforme e sem manchas. Unidade de tamanho médio, com peso maior que 500g/unidade. Acondicionado em embalagem própria para alimentos.	UND	250	9,90	2.475,00
9.	<b>COUVE FLOR</b> – De primeira qualidade, firme, intacta, nova, limpa, de tamanho médio, sem ferimentos ou partes estragadas, sem fungos, isenta de material terroso. Flores de coloração branca, uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Em perfeito estado de conservação e maturação. Acondicionada em embalagem especial para alimentos.	UNID	250	8,90	2.225,00
10.	<b>GOIABA</b> – Vermelha, de primeira qualidade, nova, limpa, de tamanho médio, sem ferimentos ou partes estragadas. Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte. Acondicionada em embalagem plástica especial para alimentos.	KG	250	9,89	2.472,50
11.	<b>MELANCIA</b> – In natura, de primeira qualidade, nova, limpa, íntegra, com grau médio de maturação, adequado para o consumo, de tamanho médio, sem ferimentos ou partes estragadas. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	350	3,35	1.172,50
12.	<b>PÃO FRANCÊS</b> – produzido a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, novo, não podendo estar embatumado, amassado ou quebradiço, assado no dia da entrega, peso aproximado de cada unidade de 50g. Acondicionado em embalagem plástica transparente, atóxica, lacrada, com rótulo contendo peso, data de fabricação e de validade, ingredientes e identificação da empresa.	KG	350	11,95	4.182,50
13.	<b>PASTA DE AMENDOIM</b> – Pasta de amendoim integral torrado, lista de ingredientes deve conter apenas amendoim torrado. 100% integral, sem adição de açúcares. Em embalagem plástica, vedada, limpa, contendo identificação, tabela nutricional, lote, data de fabricação, data de validade. Embalagem de aproximadamente 1 kg.	UNID	50	16,48	824,00
14.	<b>PÊSSEGO NACIONAL, TIPO AMARELO</b> - Fresco, de boa qualidade, tamanho médio, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, não pode estar murcho. Possuir aroma, cor e sabor característico, devem ser íntegros, sem lesões, doenças, manchas, rupturas e/ou amassados, sem bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. acondicionadas em caixas plásticas, vazadas adequadamente higienizadas.	KG	250	19,49	4.872,50
15.	<b>REPOLHO ROXO</b> – De primeira qualidade, in natura, novo, limpo, de tamanho médio, sem ferimentos ou partes estragadas, isento de sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, sem manchas, isento de partes pútridas. Acondicionada em embalagem especial para alimentos.	UNID	120	8,49	1.018,80
16.	<b>TEMPERO VERDE</b> – De primeira qualidade, in natura, novo, limpo, maço de tamanho médio, sem ferimentos ou partes estragadas. Acondicionado em embalagem individual, própria para alimentos.	UNID	80	4,48	358,40
17.	<b>VAGEM</b> – fresca, limpa, com casca íntegra, bem formada e com formato retilíneo, com coloração própria e uniforme, livre	KG	120	15,90	1908,00

Tel./Fax: 493339.0855

[www.aguasdechapeco.sc.gov.br](http://www.aguasdechapeco.sc.gov.br) - e-mail: [compras@aguasdechapeco.sc.gov.br](mailto:compras@aguasdechapeco.sc.gov.br)

Rua Porto União, 968 – CNPJ: 82.804.212/0001-96 CEP 89883-000 – Águas de Chapecó (SC)



de danos mecânicos ou pragas, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. Entregar em embalagens plásticas individuais, apropriada para o produto.				
---	--	--	--	--

#### 4) JUSTIFICATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Menor valor encontrado na pesquisa de preços.

#### 5) PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes deste processo de dispensa correrão pela seguinte dotação orçamentária:

64 - 150000001000 / 1660000000035 / 166100001065

66 - 150000001000 / 1660000000035 / 166100001065

#### 6) HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA

6.1. Documentação:

- a) Regularidade com a Fazenda Federal, com validade 13/03/2025;
- b) Regularidade com a Fazenda Estadual Santa Catarina, com validade 13/03/2025;
- c) Regularidade com a Fazenda Municipal de Águas de Chapecó, com validade 13/01/2025;
- d) Regularidade com o FGTS com validade 10/11/2024;
- e) Regularidade com a Justiça do Trabalho, com validade 13/03/2025;
- f) Certidão de falência e concordata, negativa ou positiva com efeitos de negativa, com validade 15/12/2024;
- g) Contrato Social
- h) CNPJ
- i) Certidão de ausência de penalidades impeditivas de licitar e contratar nas seguintes fontes mantidas pela Administração Pública: CEIS e CNEP;

#### 7) JUSTIFICATIVA E DA ESCOLHA DO CONTRATO

A Secretaria escolheu a empresa que ofertou o menor valor e atendia sua demanda.

ORGANIZAÇÕES DIPOL LTDA

CNPJ: 10.323.915/0001-91

RUA BLUMENAU, 560, CENTRO, ÁGUAS DE CHAPECÓ/SC



## 8) DISPOSIÇÕES FINAIS

As questões decorrentes das previsões desta contratação que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de São Carlos/SC com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Município de Águas de Chapecó, 22 de outubro de 2024.

---

**MARIA GABRIELA SAUER**  
**AGENTE DE CONTRATAÇÃO**